ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” a Escola De Agronomia

da Paraíba, no município de Areia, hoje Centro de Ciências Agrárias da UFPB, pela

passagem do seu aniversário de 85 anos, no último dia 15 de abril.

JUSTIFICATIVA

 A inauguração da Escola ocorreu em 15 de abril de 1936, pelo Dr.

José de Sousa Maciel, Presidente da Assembleia Legislativa da Paraíba, ocupando,

na época, de forma interina, o Governo do Estado. O Centro de Ciências Agrárias

da UFPB originou-se da antiga Escola de Agronomia da Parahyba, depois

denominada Escola de Agronomia do Nordeste. A Escola de Agronomia da

Parahyba foi criada pelo Decreto Estadual Nº 478, de 12 de janeiro de 1934, em

regime de acordo entre os Governos Estadual e Federal. Esta criação foi

referendada pelo Decreto Estadual Nº 696 de 02 de abril de 1936 que lhe deu o

regulamento.

 A criação desta Escola reveste-se de grande importância por ter sido

o primeiro estabelecimento de Ensino Superior na área Civil da Paraíba, havendo

antes apenas o funcionamento do Seminário Arquidiocesano, em 1894, com a

instalação da Diocese da Paraíba.

 A Escola de Agronomia iniciou suas atividades com o Curso Médio

depois transformado em Curso Agrotécnico e Curso Colegial Agrícola, extinto em

1971. Formou ao longo deste tempo 417 Técnicos Agrícolas. O primeiro

Vestibular do Curso de Agronomia ocorreu no ano de 1937, e a primeira turma

concluinte teve sua Colação de Grau realizada no dia 1º de dezembro de 1940,

diplomando-se, na ocasião, 08 Engenheiros Agrônomos.

14.480

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

  Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

  Sala das Sessões, 19 de abril de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br